
 
 
 
 
 
 
 
 
 
INFORMA VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL ARTÍCULO 43 
TER DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA, AÑO 2025. 
 
VISTO: Lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura 
N°18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, 
coordinado y sistematizado fue fijado por el decreto N°430, de 
1991, del actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; 
las leyes Nos. 18.045, 19.880, 20.560 y 20.657;  el decreto con 
fuerza de ley N° 5, de 1983, del actual Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo; el decreto N°89, de 2019, que aprobó el 
Reglamento que fija el Procedimiento Interno para el Cálculo de 
Patentes Pesqueras e Impuesto Específico y la resolución 
ministerial exenta N°03, de 2025, del Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
1.- Que, el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura dispone que los titulares de licencias transables de 
pesca clase A, pagarán anualmente en el mes de julio, un 
impuesto específico cuyo monto corresponderá al número de 
toneladas que tengan derecho a extraer, de conformidad con el 
coeficiente de participación que representen sus licencias, 
multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos 
de América al último día hábil del mes de junio anterior y 
multiplicado por el resultado más alto obtenido en las letras a) 
o b) descritas en el mismo artículo. 
 
2.- Que, la mencionada disposición legal señala que el valor del 
impuesto específico calculado se informará anualmente, 
mediante resolución de este Ministerio, el que será de 
competencia del Servicio de Impuestos Internos y se regirá por 
las disposiciones del Código Tributario. 
 
3.- Que, respecto del tributo año 2025, cabe tener presente que, 
a partir del año 2018, para los efectos del artículo 43 ter letra a) 
de la Ley General de Pesca y Acuicultura, corresponde aplicar el 
guarismo 4,2%, conforme lo dispuesto en el artículo décimo 
séptimo transitorio de la ley N° 20.657. 
 
4.- Que mediante D.S. N° 89, de 2019, del Ministerio de 
Economía, Fomento y Turismo, publicado en el Diario Oficial con 
fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija 
el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras 
e Impuesto Específico, citado en Visto. 
 
 

Folio RMEX202500138
24-07-2025



5.- Que, a través de Resolución Ministerial Exenta N°03 de 2025, citada en Visto, se abrió un periodo de 
información previa, para efectos de que los titulares de licencias transables de pesca clase A aportasen los 
antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los supuestos contemplados 
en el artículo 100 de la Ley N°18.045, de Mercado de Valores. 
 
6.- Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante informe técnico UCAR N°24-2025, contenido en 
Memorándum Técnico (D.D.P.) N°432/2025, de la División de Desarrollo Pesquero, ha informado el 
procedimiento y la estimación del cálculo del impuesto específico, de acuerdo con lo dispuesto en las normas 
legales antes señaladas, año 2025. 
 

RESUELVO: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Infórmase el valor del impuesto específico que los titulares de licencias transables de 
pesca clase A deberán pagar, correspondiente al año 2025, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura:  
 

N° Titular LTP-A TOTAL ($) 

1   ALIMENTOS MARINOS S.A.  5.613.885.134  

2   ANTARTIC SEAFOOD S.A.  85.707.744  

3   ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L.  12.457.720  

4   ARAVENA ARAVENA ERIC  8.171.243  

5   ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  39.399.723  

6   BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  27.120.428  

7   BAYCIC BAYCIC MARIA  15.121  

8   BLUMAR S.A.  13.481.968.342  

9   BRACPESCA S.A.  93.271.417  

10   CAMANCHACA S.A.  12.907.571.901  

11   COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  171.437  

12   COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  20.602.173  

13   CORPESCA S.A.  10.014.846.608  

14   CRUSTACEOS SUR S.A.  60.868.317  

15   EMDEPES S.A.  478.385.225  

16   ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  6.235.042  

17   FOODCORP CHILE S.A.  5.024.679.371  

18   GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  21.811.796  

19   GRIMAR S.A. PESQ.  248.515.221  

20   INOSTROZA CONCHA PELANTARO  3.976.720  

21   ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  880.913  

22   ISLADAMAS S.A. PESQ.  96.425.849  

23   LANDES S.A. SOC. PESQ.  3.827.890.214  

24   LOTA PROTEIN S.A.  78.120.100  

25   MJF LTDA. PESQ.  47.234.182  

26   MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  3.821  

27   MOROZIN YURECIC MARIO  14.743  

28   NAKAL SPA. INV.  15.696.097  

29   NORDIO LTDA. SOC.  6.419.846  

30   NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  24.579.721  

31   NOVAMAR SpA.  125.834.533  

32   ORIZON S.A.  12.757.685.470  

33   PACIFICBLU SpA.  884.352.134  

34   PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  19.919.451  

35   PESCA CHILE S.A.  643.566.707  

36   PESCA CISNE S.A.  114.624.176  

37   POBLETE ARAVENA ADRIANA  52.160  

38   QUINTERO S.A. PESQ.  92.981.739  

39   SIPESUR SPA.  3.190.964.793  

40   SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  674.844.105  

41   THOR FISHERIES CHILE SPA.  1.035.769  

 TOTAL     70.752.787.206  

 
  



Valor ($) del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 20251 
 

  
Anchoveta 

Sardina 
española 

Jurel Anchoveta 
Sardina 

española 
Jurel Anchoveta 

N° Titular LTP-A  XV- I - II   XV- I - II   XV - I - II   III - IV   III - IV   III - IV   V - X  

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. -    -    -    1.585.767  1.850.825  98.362.827  304.515.773  

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. -    -    -    -    -    -    -    

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L.  -    -    -    -    -    -    -    

4 ARAVENA ARAVENA ERIC -    -    -    -    -    -    -    

5 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 38.936.120  63.835  -    -    -    399.768  -    

6 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. -    -    -    5.376.078  10.618.904  5.824.767  -    

7 BAYCIC BAYCIC MARIA -    -    -    -    -    -    -    

8 BLUMAR S.A.  -    -    -    143.698  68.376  352.840.015  424.473.746  

9 BRACPESCA S.A.  -    -    -    -    -    -    -    

10 CAMANCHACA S.A.  513.961.286  4.094.748  1.632.319.690  402.402  108.152  114.871.235  293.495.274  

11 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  -    -    -    -    -    -    162.481  

12 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  -    -    -    -    -    -    -    

13 CORPESCA S.A. 2.291.572.535  15.263.102  7.707.458.359  -    -    -    -    

14 CRUSTACEOS SUR S.A.  -    -    -    -    -    -    -    

15 EMDEPES S.A.  -    -    -    -    -    -    -    

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  -    -    -    -    -    -    -    

17 FOODCORP CHILE S.A.  -    -    -    -    1.785  8.950.406  58.186.715  

18 GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  -    -    -    -    -    -    530.984  

19 GRIMAR S.A. PESQ.  -    -    -    -    -    -    -    

20 INOSTROZA CONCHA PELANTARO  -    -    -    -    -    -    1.677.910  

21 ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  -    -    -    -    -    -    28.886  

22 ISLADAMAS S.A. PESQ.  -    -    -    -    -    1.477.255  -    

23 LANDES S.A. SOC. PESQ.  -    -    -    14.281  20.887  10.884.627  126.412.859  

24 LOTA PROTEIN S.A.  -    -    -    -    -    -    27.211.233  

25 MJF LTDA. PESQ.  -    -    -    -    -    -    -    

26 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  -  -  -  -  -  -  -  

27 MOROZIN YURECIC MARIO  -  -  -  -  -  -  -  

28 NAKAL SPA. INV.  -  -  -  -  -  -  -  

29 NORDIO LTDA. SOC.  -  -  -  -  -  -  -  

30 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  -  -  -  -  -  -  - 

31 NOVAMAR SpA.  -  -  -  -  -  -  26.465.944  

32 ORIZON S.A.  -  -  -  19.459.924  4.558.254  674.117.357  384.550.521  

33 PACIFICBLU SpA.  -  -  -  -  -  -  - 

34 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  -  -  -  -  -  -  13.596.165  

35 PESCA CHILE S.A.  -  -  -  -  -  -  -  

36 PESCA CISNE S.A.  -  -  -  -  -  -  -  

37 POBLETE ARAVENA ADRIANA  -  -  -  -  -  -  -  

38 QUINTERO S.A. PESQ.  -  -  -  -  -  -  -  

39 SIPESUR SPA.  -  -  -  1.484.979  35.425  15.007.213  47.247.598  

40 SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  -  -  -  -  -  -  -  

41 THOR FISHERIES CHILE SPA.  -  -  -  -  -  15.459  21.239  

   TOTAL  2.844.469.941  19.421.685  9.339.778.050  28.467.128  17.262.608  1.282.750.929  1.708.577.329  
 

  

Sardina 
común 

Jurel Jurel 
Merluza 
común 

Merluza de 
cola 

Merluza de 
cola 

Merluza del 
sur 

 N°   Nombre   V -X   V - IX   XIV - X   IV- 41º 28, 6   V -X    XI -XII   NE F + H  

1  ALIMENTOS MARINOS S.A.  98.397.806  4.654.265.626  454.889.519  -    16.990  -    -    

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - 96.605 6.717 -  - 

3  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L.  -    552.612  -    10.154.492  2.261  -    -    

4  ARAVENA ARAVENA ERIC  -    -    -    -    -    -    -    

5  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  -    -    -    -    -    -    -    

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  -    -    5.300.679  -    -    -    -    

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  -    -    -    -    -    -    -    

8  BLUMAR S.A.  312.385.890  11.115.240.084  1.276.749.366  -    67.168  -    -    

9  BRACPESCA S.A.  -    -    -    101.862  6.717  -    -    

10  CAMANCHACA S.A.  228.543.163  9.388.666.035  730.179.891  -    930.026  -    -    

11  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  -    -    -    -    8.956  -    -    

12  COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  -    -    -    20.488.983  10.702  -    -    

13  CORPESCA S.A.  -    552.612  -    -    -    -    -    

14  CRUSTACEOS SUR S.A.  -    -    -    15.891.567  -    -    -    

15  EMDEPES S.A.  -    -    -    -    68.108.676  45.882.074  126.851.420  

16  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  -    -    -    6.151.909  2.261  -    -    

17  FOODCORP CHILE S.A.  29.833.852  4.424.843.400  501.640.694  -    1.222.519  -    -    

 
1 Por temas de redondeo de los cálculos, las sumas de los totales indicados en tabla pueden resultar con diferencias marginales, sean mayores o menores, 

ya que los valores brutos, al aplicárseles descuentos, resultan con números decimales que se van arrastrando hasta el cálculo final, los que deben 
expresarse finalmente en valores de pesos, es decir, sin decimales. 

 
 
 

 



  

Sardina 
común 

Jurel Jurel 
Merluza 
común 

Merluza de 
cola 

Merluza de 
cola 

Merluza del 
sur 

 N°   Nombre   V -X   V - IX   XIV - X   IV- 41º 28, 6   V -X    XI -XII   NE F + H  

18  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  423.166  -    -    20.857.646  -    -    -    

19  GRIMAR S.A. PESQ.  -    4.973.504  4.234.161  158.552.402  10.633.606  30.723.924  30.651.836  

20  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  2.255.173  -    -    -    43.637  -    -    

21  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  24.935  469.720  -    295.498  -    -    43.686  

22  ISLADAMAS S.A. PESQ.  -    -    -    455.750  6.717  -    -    

23  LANDES S.A. SOC. PESQ.  121.575.776  2.944.049.168  533.642.396  80.005.784  10.562.498  -    -    

24  LOTA PROTEIN S.A.  50.324.910  552.612  -    -    31.345  -    -    

25  MJF LTDA. PESQ.  -    552.612  -    46.237.128  6.538  -    -    

26  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  -    -    -    -    -    -    -    

27  MOROZIN YURECIC MARIO  - - - - - - - 

28  NAKAL SPA. INV.  - - - - 6.717  - - 

29  NORDIO LTDA. SOC.  - - - 6.419.846  - - - 

30  NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  - - - 24.501.653  2.239  - - 

31  NOVAMAR SpA.  99.368.589  - - - - - - 

32  ORIZON S.A.  242.467.287  10.110.287.776  1.279.271.384  14.783.162  28.189.803  - - 

33  PACIFICBLU SpA.  -    16.031.262  1.067.745  797.716.015  65.570.656  43.093  46.050  

34  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  6.323.286  - - - - - - 

35  PESCA CHILE S.A.  - - - 688.410  71.350  14.331.069  129.416.456  

36  PESCA CISNE S.A.  -    -    -    -    2.261  1.139  25.929.788  

37  POBLETE ARAVENA ADRIANA  -    -    52.160  - - - - 

38  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - 342.807  6.717  - - 

39  SIPESUR SPA.  23.555.598  2.824.850.854  278.773.499  -    9.627  - - 

40  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  -    6.520.816  5.209.859  3.798.860  38.355.655  22.898.240  560.763.720  

41  THOR FISHERIES CHILE SPA.  14.668  552.612  429.553  -    2.239  - - 

 TOTAL 1.215.494.100  45.492.961.303  5.071.440.906  1.207.540.380  223.884.597  113.879.539  873.702.955  
 

  

Merluza del 
sur 

Congrio 
dorado 

Congrio 
dorado 

Merluza de 
tres aletas 

Langostino 
colorado 

Langostino 
amarillo 

Camarón 
nailon 

 N°   Nombre    SE   NE F + H    SE   41º28,6 - XII   I -IV   III-IV   II-VIII  

1  ALIMENTOS MARINOS S.A.  - - - - - - - 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - - 3.719.868  12.690.081  69.194.474  

3  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L.  - - - - - - 1.748.355  

4  ARAVENA ARAVENA ERIC  - - - - - - 8.171.243  

5  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  - - - - - - - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - - - - - - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - 1.145  13.976  

8  BLUMAR S.A.  - - - - - - - 

9  BRACPESCA S.A.  - - - - 7.408.418  13.214.733  72.539.688  

10  CAMANCHACA S.A.  - - - - - - - 

11  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - - - - 

12  COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  - - - - - - 102.488  

13  CORPESCA S.A.  - - - - - - -    

14  CRUSTACEOS SUR S.A.  - - - - - - 44.976.750  

15  EMDEPES S.A.  152.673.970  4.272.639  18.091.494  62.504.953  - - -    

16  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - 15.653  65.220  

17  FOODCORP CHILE S.A.  - - - - - - - 

18  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

19  GRIMAR S.A. PESQ.  253.766  2.935.024  496.695  3.754.425  -    6.607  1.299.271  

20  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - - - - - 

21  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  -    18.188  - - - - - 

22  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - - 3.246.543  3.340.926  87.898.659  

23  LANDES S.A. SOC. PESQ.  - - - - - - 721.936  

24  LOTA PROTEIN S.A.  - - - - - - - 

25  MJF LTDA. PESQ.  - - - - - - 437.904  

26  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - 3.821  -    

27  MOROZIN YURECIC MARIO  - - - - - 767  13.976  

28  NAKAL SPA. INV.  - - - - 313.043  856.511  14.519.826  

29  NORDIO LTDA. SOC.  - - - - -    -    -    

30  NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  - - - - -    15.267  60.561  

31  NOVAMAR SpA.  - - - - - - - 

32  ORIZON S.A.  - - - - - - - 

33  PACIFICBLU SpA.  - - - - - - 3.877.314  

34  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  - - - - - - - 

35  PESCA CHILE S.A.  220.324.842  140.710.074  130.987.977  7.036.528  - - - 

36  PESCA CISNE S.A.  74.807.989  10.759.679  3.122.540  781  - - - 

37  POBLETE ARAVENA ADRIANA  - - - - - - - 

38  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - - 29.972  2.294.926  90.307.318  

39  SIPESUR SPA.  -    -    -    -    -    -    -    

40  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  9.016.200  23.179.013  243.948  4.834.500  -    -    23.293  

41  THOR FISHERIES CHILE SPA.  -    -    -    -    -    -    -    

   TOTAL  457.076.766  181.874.617  152.942.654  78.131.188  14.717.844  32.440.436  395.972.251  

 



ARTÍCULO SEGUNDO: Los impuestos a que alude el artículo anterior deberán pagarse en la oportunidad que 
fija la ley, mediante el formulario que el Servicio de Impuestos Internos ponga a disposición para dichos 
efectos.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Será causal de caducidad de las licencias transables de pesca, el haber trascurrido 30 
días desde la fecha de vencimiento del pago del impuesto específico, sin que éste se haya hecho efectivo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición del recurso de 
reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, ante este mismo Ministerio y dentro del plazo 
de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta 
en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad 
con la normativa vigente. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Transcríbase copia de la presente resolución al Servicio de Impuestos Internos y a la 
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO EN 

LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL SERVICIO 
NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO 
Ministro de Economía, Fomento y Turismo 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
ID 172120 
DISTRIBUCIÓN: 
-Gabinete Ministro 
-Gabinete Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 
-Servicio de Impuestos Internos 
-Servicio Nacional de Pesca 
-División Jurídica de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 
-División Jurídica de la Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 
-Oficina de Partes de la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 
-Oficina de Partes Ministerio de Economía, Fomento y Turismo 
 

 

Información de firma electrónica:
Firmantes Nicolas Andres Grau Veloso
Fecha de firma 24-07-2025
Código de
verificación

579561

URL de verificación https://tramites.economia.gob.cl


